당기손익-공정가치 74,770,061

매도가능금융자산(지분증권) 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 839,899,428
기타포괄손익-공정가치 577,079,520

당기손익-공정가치 262,819,908

매도가능금융자산(기타) 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 52,802,640 당기손익-공정가치 52,802,640

만기보유금융자산 만기보유금융자산 상각후원가 2,660,696 상각후원가 2,660,696

당기손익인식금융자산 당기손익인식금융자산 당기손익-공정가치 313,683,892 당기손익-공정가치 313,683,892

금융자산 합계 5,802,251,162 5,803,401,775

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

23. 회계정책의 변경, 계속 :

(3) 금융자산의 손상

연결회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 세가지 유형의

금융자산을 보유하고 있습니다.
·매출채권 및 미수금
·기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품
·상각후원가로 측정되는 채무상품

연결회사는 기준서 제1109호의 도입으로 손상차손의 인식 관련 정책을 변경하였으며 기초

이익잉여금에 미치는 영향은 주석 23.(1)의 표를 참고하시기 바랍니다.

① 매출채권 및 미수금

매출채권 및 미수금의 손상 시 간편법을 적용하고 있어 최초 인식 시점부터 전체 매출채권

및 미수금에 대해 전체 기간 기대신용손실을 사용합니다.

② 채무상품

상각후원가나 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품은 신용위험이 낮은 것으로 판단

하여 손실충당금은 12개월 기대신용손실로 인식됩니다.

계속;

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

23. 회계정책의 변경, 계속 :

나. 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 연결회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정

에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

 구   분
2017.12.31

수정전
IFRS 9 조정

2017.12.31

IFRS 9 조정후
IFRS 15 조정

2017.12.31

수정후

현금및현금성자산 1,907,575,061 - 1,907,575,061 - 1,907,575,061

장단기금융상품 1,454,190,892 (322,017,349) 1,132,173,543 - 1,132,173,544

매출채권및기타채권 1,101,072,454 (3,974,571) 1,097,097,883 (12,308,081) 1,084,789,802

당기손익인식금융자산 313,683,892 (313,683,892) - - -

당기손익-공정가치금융자산 - 948,799,175 948,799,175 - 948,799,175

매도가능금융자산 1,023,068,167 (1,023,068,167) - - -

기타포괄손익-공정가치금융자산 - 716,738,951 716,738,951 - 716,738,951

만기보유금융자산 2,660,696 (2,660,696) - - -

유무형자산 1,489,524,380 - 1,489,524,380 - 1,489,524,380

종속기업및관계기업투자 280,997,123 - 280,997,123 - 280,997,123

이연법인세자산 248,493,530 (102,590) 248,390,940 2,342,752 250,733,693

기타자산 197,985,365 - 197,985,365 17,714,949 215,700,313

자산총계 8,019,251,560 30,861 8,019,282,421 7,749,620 8,027,032,041

매입채무및기타채무 782,376,629 - 782,376,629 - 782,376,629

당기손익인식금융부채 4,638,541 - 4,638,541 - 4,638,541

차입금 410,944,900 - 410,944,900 - 410,944,900

당기법인세부채 305,730,913 - 305,730,913 - 305,730,913

이연법인세부채 25,177,671 - 25,177,671 - 25,177,671

순확정급여부채 284,033,207 - 284,033,207 - 284,033,207

충당부채 40,663,394 - 40,663,394 4,821,979 45,485,373

기타부채 860,500,070 - 860,500,070 12,379,725 872,879,795

부채총계 2,714,065,325 - 2,714,065,325 17,201,704 2,731,267,029

자본금 16,481,340 - 16,481,340 - 16,481,340

자본잉여금 1,507,878,511 - 1,507,878,511 - 1,507,878,511

기타자본구성요소 (1,317,531,623) (64,481,726) (1,382,013,349) (306,323) (1,382,319,672)

이익잉여금 4,555,517,868 64,512,587 4,620,030,455 (9,145,761) 4,610,884,694

비지배지분 542,840,139 - 542,840,139 - 542,840,139

자본총계 5,305,186,235 30,861 5,305,217,096 (9,452,084) 5,295,765,012

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

23. 회계정책의 변경, 계속 :

1) 거래가격의 배분

연결회사는 기업회계기준서 제1115호 적용 시 하나의 계약에서 식별된 여러 수행의무에 관

측 가능한 상대적 개별 판매가격을 기초로 거래가격을 배분합니다.

거래가격의 배분과 관련하여 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금이

2,681백만원 증가하였습니다.

2)  기간에 걸쳐 이행하는 수행의무

연결회사는 컨텐츠 매출(스티커)과 관련하여 기존 기준 하에서는 예상 사용 기간 동안 서비

스이용자의 이용 패턴에 따라 매출을 인식 하였습니다. 기업회계기준서 제1115호에서는 사

용자가 언제든지 이용할 수 있도록 서비스를 제공할 준비된 상태를 유지하는 수행의무 개념

을 명확히 함에 따라, 연결회사는 예상 사용 기간동안 정액법으로 수익을 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금이

18,524백만원 감소하였습니다.

계속;

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

23. 회계정책의 변경, 계속 :

3) 수행의무의 식별

연결회사는 LINE 포인트광고와 관련하여 이용자에게 지급하는 포인트를 기존 기준 하에서

는 고객충성제도로 보고 포인트의 공정가치에 대해 사용시점까지 수익을 이연하여 인식하였

습니다. 기업회계기준서 제1115호에서는 '고객'의 정의를 명확히 하였으며, 이에 따라 연결

회사는 LINE 포인트광고의 고객을 포인트 이용자가 아닌 광고주로 정의하였습니다. 또한

LINE 포인트를 관리하고 포인트 사용 시 추가적인 재화나 용역을 제공하는 것은 광고주에

대한 수행의무에 해당되지 않습니다. 따라서 연결회사는 기업회계기준 제1115호 하에서

LINE 포인트 발행 시점에 포인트의 사용과 관련하여 발생될 것으로 예상되는 비용에 대해

충당부채를 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금이

6,697백만원 증가하였습니다.

4) 본인 대 대리인 및 계약체결 증분원가

연결회사는 LINE 플랫폼 상에서 제공하는 일부 서비스와 관련하여, 고객을 위한 서비스 대

행계약을 대행사와 체결하고 있습니다. 기존 기준에서는 이 계약에 따라 대행사의 역할과 지

분이 개별적으로 식별되고, 연결회사가 신용위험을 부담하지 않음에 따라 대행사에게 지급

하는 대가를 제외한 금액을 수익으로 인식하였습니다.

기업회계기준서 제1115호에서는 "본인"과 "대리인"의 정의를 명확히 하였으며, 이에 따라

연결회사는 LINE플랫폼 상에서 대행사를 동반하는 일부 서비스 제공시 연결회사를 "본인"으

로 정의하였습니다. 또한 기업회계기준서 제1115호는 계약체결증분원가를 명확하게 정의하

였습니다.

이러한 기준의 변경으로 연결회사의 최초 적용일(2018년 1월 1일) 현재 이익잉여금 변동은

없습니다.

계속;

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

23. 회계정책의 변경, 계속 :

(2)  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전 기준에 따라 영향을 받는 연결재무

제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

- 연결재무상태표

계속;

(단위: 천원)

 구   분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

매출채권및기타채권 1,259,326,443 10,028,430 1,269,354,873

기타유동자산 176,506,385 (16,316,078) 160,190,307

기타비유동자산 27,021,038 - 27,021,038

이연법인세자산 254,758,838 (1,434,093) 253,324,745

기타자산 8,196,630,089 - 8,196,630,089

자산총계 9,914,242,793 (7,721,741) 9,906,521,052

매입채무및기타채무 929,700,054 - 929,700,054

기타유동부채 995,443,691 (9,702,704) 985,740,987

기타비유동부채 1,103,846 - 1,103,846

이연법인세부채 16,297,928 - 16,297,928

충당부채 41,718,049 (5,326,886) 36,391,163

기타부채 2,054,002,479 - 2,054,002,479

부채총계 4,038,266,047 (15,029,590) 4,023,236,457

이익잉여금 5,096,818,236 7,034,385 5,103,852,621

기타 779,158,510 273,464 779,431,974

자본총계 5,875,976,746 7,307,849 5,883,284,595

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

23. 회계정책의 변경, 계속 :

- 연결포괄손익계산서

- 연결현금흐름표

(단위: 천원)

  구   분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

영업수익 4,070,389,652 (67,934,267) 4,002,455,385

영업비용 (3,341,107,496) 64,889,868 (3,276,217,628)

영업이익 729,282,156 (3,044,399) 726,237,757

법인세비용차감전순이익 830,860,439 (3,044,399) 827,816,040

법인세비용 (327,816,158) 933,022 (326,883,136)

계속사업손익 503,044,281 (2,111,377) 500,932,904

중단사업손익 852,715 - 852,715

당기순이익 503,896,996 (2,111,377) 501,785,619

총포괄손익 520,996,112 (2,144,235) 518,851,877

(단위: 천원)

구   분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

분기순이익 503,896,996 (2,111,377) 501,785,619

조정항목: 　 　 　

법인세비용 327,006,548 (933,022) 326,073,526

기타 103,956,814 - 103,956,814

순운전자본의 변동: 　 　 　

매출채권및기타채권 (108,679,436) 2,273,307 (106,406,129)

기타유동자산 (84,608,583) (1,394,979) (86,003,562)

미지급금 131,679,050 - 131,679,050

기타부채 138,897,243 2,166,071 141,063,314

기타 (36,983,447) - (36,983,447)

영업활동으로 인한 현금흐름 975,165,186 - 975,165,186

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

24. 보고기간 후 사건

1) 연결회사는 2018년 9월 7일 임시주주총회 결의에 따라 분할기일인 2018년 11월 1일에

연결회사의 N스토어 사업부문을 분할하여 엔스토어 주식회사를 분할설립하였습니다.

2) 연결회사는 2018년 7월 25일 이사회 결의 및 2018년 9월 7일 임시주주총회의 결의에 따

라 보통주 1주당 액면금액을 500원에서 100원으로 변경하는 주식분할을 결정하였으며

2018년 10월 11일에 완료되었습니다.

3) 연결회사는 2018년 10월 24일 이사회 결의에 따라 2018년 10월 31일 종속기업인 스노

우 주식회사에 800억원을 추가 출자하였습니다.

4) 종속기업인 라인게임즈 주식회사는 2018년 10월 12일 이사회결의에 따라,Lungo

Entertainment Ltd에게 1,250억원 규모의 제3자배정 유상증자를 실시하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

	검  토  보  고  서
	분기연결재무제표 검토보고서
	(첨부)분 기 연 결 재 무 제 표
	주석